
 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 
Determinazioni Area Tecnica 

 
N.46  DEL 17-02-2026 

 
 
 Oggetto: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEI VERSANTI FRANOSI A RIDOSSO 
DELL'ABITATO DI NURALLAO - DECRETO MINISTERIALE DEL 23 FEBBRAIO 
2021  Liquidazione incentivi spettanti alla C.U.C. ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016 
comma 5 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico all’Ing. Podda Luca; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è stato approvato il Documento unico 
di programmazione 2026/2028, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che: 

 l'articolo 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede, al fine di favorire gli 
investimenti, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio; 

 il Comune di Nurallao è risultato assegnatario del contributo di € 860.000,00 come indicato da allegato 3 
al Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2021 pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali - Finanza Locale; 

VISTA la Determinazione n.113 del 09.06.2021 con la quale sono state accertate le somme sopra indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono 
a scadenza a valere sul Cap 2043 recante “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO EX ART. 1 C. 139 
L. 145/2018 - (CAP. U-2118)” codice 08.01-2.05.99.99.999 sull’annualità 2021 del Bilancio di Previsione 
2021/2023; 

CONSIDERATO che con Determinazione del servizio tecnico n. 156 del 09.08.2021 sono stati affidati i servizi 
tecnici relativi agli INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEI VERSANTI FRANOSI A RIDOSSO DELL'ABITATO DI NURALLAO 
- Decreto Ministeriale del 23 febbraio in favore dell’operatore economico Geol. Frau Antonello, P.IVA 
00967410911 



Determinazioni Area Tecnica n.46 del 17-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che:  
 con Deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 10.11.2021 veniva approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica degli “Interventi di sistemazione dei versanti franosi a ridosso dell'abitato di 
Nurallao”; 

 con Determinazione del Responsabile servizio tecnico n. 52 del 28.03.2022 il R.U.P. attestava la 
conclusione positiva della conferenza di servizi decisoria art. 14- bis comma 2 legge 241/90 – forma 
semplificata ed in modalità asincrona, precedentemente indetta con nota prot. 391 del 26.01.2022 dal 
R.U.P.; 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 30.03.2022 veniva approvato il progetto definitivo degli 
“Interventi di sistemazione dei versanti franosi a ridosso dell'abitato di Nurallao”; 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 13.07.2022 veniva approvato il progetto esecutivo degli 
“Interventi di sistemazione dei versanti franosi a ridosso dell'abitato di Nurallao” dell’importo complessivo 
di € 817.000,00 di cui € 567.448,89 per lavori soggetti a ribasso, € 14.500,00 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e € 235.051,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

VISTA la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 124 del 15.07.2022 avente ad oggetto 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE DELLE PROCEDURE DI GARA PER GLI INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE DEI VERSANTI FRANOSI A RIDOSSO DELL'ABITATO DI NURALLAO - DECRETO MINISTERIALE DEL 23 
FEBBRAIO 2021"; (CUP: C12E18000170001 CIG 9319839E6E); 

CONSIDERATO, alla luce di quanto fin qui esposto, che è stata demandata alla Centrale Unica di Committenza 
della Comunità Montana Sarcidano – Barbagia di Seulo la gestione delle operazioni di gara dell’appalto relativo 
agli INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEI VERSANTI FRANOSI A RIDOSSO DELL'ABITATO DI NURALLAO - DECRETO 
MINISTERIALE DEL 23 FEBBRAIO 2021; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 124 del 26.08.2022 avente ad oggetto la 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEI 
VERSANTI FRANOSI A RIDOSSO DELL'ABITATO DI NURALLAO - D.M. DEL 23 FEBBRAIO 2021"; AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA BONDINI S.R.L. (CUP C12E18000170001 CIG 9319839E6E); 

CONSIDERATO che in data 26.10.2022 è stato stipulato al n. di Repertorio 2/22 registrato telematicamente alla 
Serie: 1T Numero: 4409 del 22/11/2022, il contratto d’appalto per gli INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEI 
VERSANTI FRANOSI A RIDOSSO DELL'ABITATO DI NURALLAO - D.M. DEL 23 FEBBRAIO 2021 con la ditta Bondini 
S.r.l.;  
RICHIAMATA inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Progetti non 
nativi PNRR Ricognizione degli interventi e perimetrazione dei capitoli di entrata e di spesa in attuazione delle 
indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato. Variazione al Piano Esecutivo di Gestione”, con la quale, 
a seguito di ricognizione dei finanziamenti non nativi PNRR che sono confluiti negli interventi finanziati dalle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ai sensi del DM Economia e finanze del 6 agosto 2021 e 
successive integrazioni, venivano istituiti nuovi capitoli di spesa nel Bilancio Comunale e variato 
conseguentemente il PEG; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 118 del 06.06.2023 con la quale si approvavano 

gli atti della contabilità al SAL n. 1 trasmessi dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Antonello Frau in data 
04.04.2023 ed acclarati al protocollo comunale n.1492; 

 Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 139 del 07.07.2023 con la quale si approvavano 
gli atti della contabilità al SAL n.2 trasmessi dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Antonello Frau in data 
01.06.2023 ed acclarati al protocollo comunale n.2409; 

 Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 242 del 06.11.2023 con la quale si approvavano 
gli atti della contabilità al SAL n. 3 trasmessi dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. Antonello Frau in data 
27.07.2023 ed acclarati al protocollo comunale n.3460; 

 Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 300 del 21.12.2023 con la quale si approvavano 
gli atti della contabilità finale dei lavori in oggetto, trasmessi dal Direttore dei Lavori Dott. Geol. 
Antonello Frau in data 28.11.2023, acclarati al prot. 5569; 

PREMESSO CHE 



Determinazioni Area Tecnica n.46 del 17-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 l’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per 
l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di opere e lavori 
pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla corresponsione dell’incentivo il 
servizio di progettazione riservando tutti gli incentivi alla programmazione e all’esecuzione delle opere;  

 ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere destinate alla incentivazione del 
personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto, di cui l’80% delle risorse 
finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura e con le modalità e i criteri 
previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento 
adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 
funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori; il restante 20% è destinato all'acquisto 
da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per 
l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe 
iniziative; 

 

PRESO ATTO che le relative somme sono previste nei rispettivi quadri economici di spesa allegati ai relativi 
progetti e che fanno capo ai medesimi capitoli di spesa previsti per ciascun intervento; 

RILEVATO dagli atti d’ufficio che tutte le attività sono state correttamente svolte nei tempi previsti, senza errori o 
ritardi imputabili al dipendente incaricato e che pertanto a norma del rispettivo regolamento, l’accertamento 
può considerarsi positivo e che in tal caso è disposta la corresponsione dell’incentivo, nella misura riportata nelle 
schede depositate agli atti d’ufficio; 

RITENUTO pertanto di liquidare gli incentivi spettanti in favore della C.U.C. della Comunità Montana Sarcidano – 
Barbagia di Seulo per la somma complessiva di € 1.862,24; 
 
DATO ATTO CHE l’importo complessivo da impegnare è pari a €. 1.862,24 trova copertura finanziaria nel Capitolo 
2129 recante INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO EX ART. 1 C. 139 L. 145/2018 - CUP 
C12E18000170001 - M2 C4 INV 2.2 - PNRR (CAP. E. 2047) - codice 08.01-2.05.99.99.999 del Bilancio di Previsione 
finanziario 2026/2028 in conto RR.PP. 2023; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi del D. Lgs n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO lo statuto Comunale;   
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI STABILIRE che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183 c. 8 TUEL, che il 
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del 
pareggio di bilancio; 

3. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. DI LIQUIDARE in favore della C.U.C. della Comunità Montana Sarcidano – Barbagia di Seulo, la somma 
complessiva di € 1.862,24 che presenta la necessaria disponibilità registrando l’impegno come di seguito: 



Determinazioni Area Tecnica n.46 del 17-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

 BENEFICIARIO: C.U.C della Comunità Montana Sarcidano – Barbagia di Seulo; 
 SOMMA DA IMPEGNARE: € 1.862,24  
 RAGIONE DELL’OBBLIGAZIONE: INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEI VERSANTI FRANOSI A RIDOSSO 

DELL'ABITATO DI NURALLAO - DECRETO MINISTERIALE DEL 23 FEBBRAIO 2021 – incentivi spettanti alla 
C.U.C. ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016 comma 5 

 SCADENZA ED ESIGIBILITÀ DELL’OBBLIGAZIONE (principio cont. all. n. 4/2 D.Lgs. 118/2011): per € 
1.862,24 - annualità 2026; 

 REGIME FISCALE: La spesa non è soggetta a Split Payment; 
 

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo da liquidare pari a € 1.862,24, per le prestazioni espletate relative 
all’intervento in oggetto, è imputato nel rispettivo quadro economico di spesa allegato al relativo progetto, 
così come di seguito specificato:  

 € 1.862,24 al Capitolo 2129 (Imp. 593/2022) recante INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO EX ART. 1 C. 139 L. 145/2018 - CUP C12E18000170001 - M2 C4 INV 2.2 - PNRR (CAP. E. 
2047) - codice 08.01-2.05.99.99.999 del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028 in conto RR.PP. 
2023; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione, al Responsabile del Settore Finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio online del sito Internet 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca Podda Ing. Luca Podda 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


